Dans son Épître 186 à Paulin, interprétant ce passage de l'Évangile : « Le Fils de Dieu est venu sauver ce qui avait péri, » il affirme que toute la nature humaine avait péri ; donc Jésus-Christ est venu sauver toute la nature humaine. Ailleurs, il enseigne « que le monde entier, coupable par Adam, est réconcilié par Jésus-Christ. » (*Contra*

Julianum, lib. VI, cap. 2, n° 25.) Enfin, après ces paroles du Psalmiste : « Dieu jugera le monde avec équité, » il ajoute : non pas une partie, parce qu'il n'en a pas acheté seulement une partie, mais le tout, parce qu'il a payé pour le tout. (*Enarrat. in Ps. 95, n° 15.*)

Le Christ est donc mort pour tous, c'est l'enseignement de l'Église. Les infidèles ne sont point exceptés. Saint Paul les a compris dans cette belle exhortation qu'il adresse à son disciple Timothée : « Je vous en conjure, priez et rendez grâces *pour tous les hommes...* Cela est bon et agréable à notre Dieu Sauveur, qui veut que *tous* soient sauvés et parviennent à la connaissance de la vérité. Car il n'y a qu'un seul Dieu et un seul médiateur entre Dieu et les hommes : Jésus-Christ, homme comme nous, qui s'est donné lui-même pour *racheter tout le monde* : *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus... Hoc enim bonum est, et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.* »

Vasquez prétend que Jésus-Christ n'a point satisfait pour les enfants morts avant qu'on ait pu faire aucune démarche pour leur procurer le baptême. Encore une opinion singulière, contraire au sentiment commun des Pères et des Théologiens. Si ces enfants ont péri par la désobéissance d'un seul, pourquoi la justice de celui en qui tous sont justifiés ne leur serait-elle pas destinée? « Ces enfants ne sont-ils pas des hommes, dit saint Augustin, pour qu'on leur refuse l'application de ces paroles : Jésus-Christ veut sauver tous les hommes : *Numquid parvuli homines non sunt, ut non pertineat ad eos quod dictum est : vult omnes homines salvos fieri?* » (*Contra*

Julianum, lib. IV.) Nulle part, l'Écriture ne nous indique qu'il faille restreindre l'universalité qu'elle affirme expressément.

Si cette universalité n'est point dans les faits, nous n'avons point à dire pourquoi. Quand les mystères du gouvernement divin nous seront révélés, nous saurons à quoi attribuer l'inefficacité de la rédemption pour le grand nombre de ceux qui n'en auront point éprouvé la vertu. Tenons pour certain que rien ne manque à la volonté et aux mérites du Christ mourant pour tous, et que les empêchements à l'application de cette volonté et de ces mérites, quels qu'ils soient, viennent de l'homme et lui seront justement imputés.